COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº           , DE 2024

(Do Sr. Lincoln Portela)

Requer  a  realização  do  XVI
Seminário  Nacional  de  Guardas
Municipais e Segurança Pública.

Senhor Presidente,

Requer, nos termos regimentais, a realização do XVI Seminário

Nacional de Guardas Municipais e Segurança Pública (Tema: “Violência requer

prevenção, Guardas Municipais já!”), para tratar sobre as Guardas Municipais

como Polícias Municipais e Segurança Pública Municipal e debater os projetos

relacionados à categoria em tramitação na Câmara dos Deputados, além dos

avanços destas instituições no controle da violência em todo o Brasil.

Para  tanto,  sugere-se  o  envio  de  convite  às  seguintes

autoridades:

 Luiz Inácio Lula da Silva - Presidente da República;

 Ricardo Lewandowski - Ministro da Justiça;

 Arthur Lira - Presidente da Câmara dos Deputados;

 Rodrigo Pacheco - Presidente do Senado Federal;

 Lincoln Portela - Deputado Federal e Presidente da

Frente  Parlamentar  em  Defesa  das  Guardas

Municipais;

 Marcelo Freitas - Deputado Federal;

 Gleise Hoffman - Deputado Federal;

 Jaime Campos - Senador;

*C
D2

42
13

72
89

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lincoln Portela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242137289700

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

4
13

:4
3:

10
.1

37
 -

CL
P

 Confúcio Aires Moura - Senador;

 Ricardo Nunes - Prefeito de São Paulo;

 Mário  Luiz  Sarrubbo  -  Secretário  Nacional  de

Segurança Pública - SENASP;

 Maurício  Domingues  da  Silva  (Naval)  -

Comandante da Guarda Municipal e Presidente da

ONG SOS Segurança Dá Vida;

 Demais autoridades que possam contribuir para o

alto nível de discussão acadêmica e política.

J U S T I F I C A Ç Ã O

A Comissão de Legislação Participativa tem realizado por 15

(quinze)  anos  consecutivos  o  Seminário  Nacional  de  Guardas Municipais  e

Segurança Pública, que trouxe milhares de membros da categoria de diversos

estados brasileiros para discutir os avanços e necessidades visando o melhor

desempenho das Guardas Municipais em todo o Brasil.

Nesse  contexto,  a  realização  deste  seminário,  que  é

antecedido  pela  XIX  Marcha  Azul  Marinho,  será  um  momento  ímpar  para

ressaltar a importância da categoria e debater os projetos a ela relacionados

em tramitação na Câmara dos Deputados.

Assuntos como a caracterização e consolidação das guardas

municipais na qualidade de órgãos de segurança pública, o seu emprego em

atividades  de  proteção  às  crianças,  proteção  à  mulher,  patrulha  maria  da

penha,  defesa  civil,  meio  ambiente,  mediação  de  conflitos,  ações  sociais

diversas, proteção nas escolas, tudo isso com o olhar voltado na defesa de

toda  sociedade  brasileira,  seu  preparo  através  de  capacitação,  formação,

investimento financeiro e as garantias que devem ser asseguradas aos seus

integrantes, são temas de suma importância que requerem urgência para o

debate e participação de toda sociedade civil. *C
D2

42
13

72
89

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lincoln Portela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242137289700

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

4
13

:4
3:

10
.1

37
 -

CL
P

Entendo, portanto, que é hora de reunir esforços no sentido de

criar as condições políticas para a discussão de assuntos relacionados com as

Guardas Municipais e aos inestimáveis serviços que já prestam às populações

dos municípios brasileiros.

Sala da Comissão, em         de abril de 2024.

Deputado Federal LINCOLN PORTELA

PL/MG

*C
D2

42
13

72
89

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lincoln Portela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242137289700

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

4
13

:4
3:

10
.1

37
 -

CL
P